in la cità de l'Aquila, per Ga,sparro de Canibus, thesaurero de questa 
provincia 1, a di XI de aprile 1482, per mezanità del magnifico Cola 
Barone, presidente de questa Camera 2, fa promeso ad sua illustrissima 
signoria, per li bisogni, che occurreano alhora a la regia Corte, pagare 
a la Corte ducati XM de li residui, contractati con la regia Corte per Iacopo 
Nochia 3, per il quali nde devea dare panni; li quali dinari se deveano 
pagare per lo dieto thesaurero a lo dieto signor duca o ad chi sua signoria 
ordinava in quisto modo, videlicet: per tucto lo dieta mese, ducati sey 
milia et li restanti ducati IIIIM, per tucta la metà del mese de magio. 
Et per che non pare essere facto lo dieta pagamento de li dieti ducati 
XM, è facto dubio a lo dieto thesaurero che debia pagare dieti dinari 

1 V. sup., IV, doc. 1. 
2 V. sup., III, doc. 51. 

[12.] (a) Nell'interlineo. 

1 Gaspare de Canibus di Sulmona, in tale carica dal 1478, cf. VoLPICELLA, 

Note, p. 294. · 
2 V. sup., III, doc. 8. 
3 Iacopo di Norcia, presente alla fiera di Lanciano, nel 1456 e nel 1457, cf. 

GROHMANN, Le fiere, App. III, p. 391. 
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prom1ss1 1n dinari et non in panni, per vigore de la dieta promissione; 
a lo quale dubio, per missere Iohanne de Valle, locumtenente de dieto 
thesaurero 4, se responde in certo modo che pare non acceptare dieta 
promessa essere stata liberalmente facta, ma con certi coluri secondo 
in quella se contene 5• Et per che la cosa recerca essere spaczata et 
haverese vera imformacione de tale promissione, nce pare expediente 
de fareve la presente, per la quale, officii auctoritate qua fungitnur, ve di
cimo (c. 295 v) et comandamo che subito, al recepere de la presente, 
omne mora postposita, debiate in scriptis examinare lo dicto thesaurero 
de la dieta promissione, facta a lo dicto signore duca o vero a lo dieto 
Cola, per parte de lo dieto signore duca, et la dieta deposicione, per 
vui in scriptis redacta, per longum, la retnecterete ad questa Camera, 
clausa et sigillata. Insuper vederiti li cunti originali del dieto thesaurero 
et tucti li dinari, che troverriti essereno pagati a lo dicto duca o ad 
altro per sua parte, da lo dicto dì XI0 de aprili 1482 et per tucto lo 
restante tempo de lo dicto anno, debiate assumere le diete partite de 
verbo ad verbum, con li dì cotno sono state pagate, et quelle, una con 
la dieta deposicione, mandarite ad questa Camera; comandando, per 
tenore de la presente, a lo dieto thesaurero che, ad omne vostra requi
sicione, ve debia monstrare dicti libri originali et da quilli ve nde debia 
fare extrahere diete partite et in questo fare tucto quello che per vui, 
per virtù de la presente, li serrà ordinato et comandato et non facza lo 
contrario, per quanto have cara la gratia del signore re et la pena de 
ducati mille desidera evitare. Insuper traherite da li dieti libri originali 
de lo (c. 296) dieto thesaurero tucto quello che have exacto dalle terre 
de la dieta provincia de Apruczo, da lo dicto dì XI0 de aprile et per 
tucti li XV de magio de lo dicto anno, et tale informacione particulariter 
et in <al discriptis mandarite ad questa Camera. Et de questo non fate 
lo contrario, per quanto havite cara la gratia del signore re. Dat(a) 
Neapoli, in eadem Camera Sommarie, XIII 0 ianuarii, MCCCCLXXXIIII. 
Iohannes Pou locumtenens 6 • Nicolaus Baronus. Mic(hus) Cimp(anus) etc.